令和 7 年 5 月吉日

非エイズ拠点病院・施設

関係者各位

               広島県エイズ受託研究事業

「厚生労働省 HIV 感染者・エイズ患者の長期療養体制構築事業」

研究代表者 藤井 輝久

「令和 7 年度 HIV/AIDS ソーシャルワーカー・ネットワーク会議、研修会」

参加者募集について

謹啓

時下 ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。HIV／AIDS 診療につきましては、平素

より格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、例年開催しております HIV 感染症患者を支援するソーシャルワーカーのための研

修会を下記の通り開催いたします。今年度は、HIV の基礎知識に加えて、開催地岡山県の行

政と医療の連携から見る HIV 診療の課題を知ることで、血友病薬害被害患者を含むエイズ

パニック時代から現在までのソーシャルワークで変わるもの、変わらないものについて学び

を深めたいと思います。

研修会に参加していただくことで、各関連機関に所属するソーシャルワーカーの皆さまが

有機的に連携し、地域の相談支援体制作りの一翼を担っていただくことに繋がるよう願って

おります。

 ご多忙の折、誠に恐縮ではございますが、ぜひともご参加くださいませ。

敬白

記

[ 日  時 ]   令和 7 年 8 月 23 日（土）13：00～16：05

         ※8 月 23 日の 16：05 以降は、エイズ拠点病院からの参加者のみのプロ

グラムとなります。参加ができませんので、ご了承くださいませ。

[ 開催場所 ]    Central Forest 第一セントラルビル 2 号館 8F 会議室 Earth

              （岡山県岡山市北区本町 6 番 30 号）

[ 研 修 費 ]   無料

[ 旅  費 ]   参加者負担

[ 申込期日 ]   令和 7 年 6 月 30 日（月）

[ 申込方法 ]   下記 URL または QR コードからアクセスしてお申し込みください。

尚、参加決定通知書は参加者宛てに 7 月初旬過ぎに発送します。

[ 申込フォーム ]  https://forms.office.com/r/2fYDNqA8YT

[ QR コード ]

https://forms.office.com/r/2fYDNqA8YT

―令和 7 年度 HIV/AIDS ソーシャルワーカー・ネットワーク会議、研修会プログラム―

会場 ：Central Forest 第一セントラルビル 2 号館 8F 会議室 Earth

    （岡山県岡山市北区本町 6 番 30 号）

＜日程＞

◆令和 7 年 8 月 23 日（土）

 (12：30) 受付開始

13：00 開会挨拶

13：10 講義①『行政が主導する「もんげ～性病クリニック検査」と医療側が主導する

“岡山 HIV 診療ネットワーク”の連携からみえてくる HIV 診療の現状』

     講師：川崎医科大学総合臨床医学 特任教授

川崎医科大学附属病院    特別院長補佐  和田 秀穂先生

14：10 休憩

14：20 講義②『エイズパニック時代の HIV陽性者支援を通じて、今求められるソーシャル

ワークとは』

     講師：NPO 法人ケ・セラ 植竹 日奈先生

15：35 講義③『血友病/HIV/HCV とともに生きる-薬害エイズの教訓から』

     講師： 大阪 HIV 薬害訴訟原告団代表

16：05 終了

＊これより以下のネットワーク会議は、エイズ拠点病院参加者のみのプログラムとなります

ので、ご参加は不要となります。

16：15 HIV/AIDS ソーシャルワーカー・ネットワーク会議

※ 当日都合によりプログラムを変更する場合がございます。ご了承ください。

旅費について

【お問い合わせ先】

〒734-8551 広島県広島市南区霞 1-2-3  広島大学病院 エイズ医療対策室

 ソーシャルワーカー：重信英子・浦島藍子

  TEL＆FAX：082-257-5351

     E-mail：重信 eiko@hiroshima-u.ac.jp

      浦島 urashima@hiroshima-u.ac.jp

mailto:eiko@hiroshima-u.ac.jp
https://hiroshimauniv-my.sharepoint.com/personal/eiko_hiroshima-u_ac_jp/Documents/広大MSW　PCドキュメント/引き継ぎデータ【MSW】/1.引き継ぎデータ【MSW業務】/【会議５】MSWネットワーク会議、研修会/2024（令和６）年度　HIVAIDS　SWネットワーク会議、研修会/2.案内通知文/urashima@hiroshima-u.ac.jp